*Valerianus
à S. Urbano
baptizatur.*

*Videt Ange-
lum Dei a-
pud Cæci-
liam.*

fratris mei praesentia in hac vita dulcius, sup-
plex contendo ut mecum pariter ab infano i-
dolorum cultu liberatus in Christi confesio-
ne perfectus euadat.

Hic ergo finitis sermonibus, forma visio-
nis angelicæ ab oculis eorum ablata est: illisq;
in Christo latentibus, aduenit Tiburtius, qui
casto osculo fratris sui sponsam salutans, pro-
tinus suauissimum rosarum liliorumque per-
cepit odorem. Unde admirans: Ecquid est hoc,
inquit, quod insolito hoc tempore rosas & lilia
olfacio? Fateor, ad eum hoc odore recreatus sum,
ut nouum plane spiritum mihi concepisse vi-
dear. Cui Valerianus: Bonum odorem accepi-
sti frater, cum ego, ut acciperes, Deum roga-
rim. Accipies autem & amaranthinam coronam
cum eum fide menteque perceperis, cuius in
rosis ipsi sanguis florescit, & in lilijs cuius
corpus albescit. Habemus enim coronas, quas
oculorum tuorum acies intueri nequit, igneo
rosæ rubore niueoque candore fulgentes. Di-
cit ei Tiburtius: In somnis hæc audio: an ve-
ritate dicis Valeriane frater? Cui Valerianus:
In somnis hucusque viximus, o frater charissi-
me. Iam enim Dei gratia illustrati in veritate
sumus, & non est in nobis mendacium. Dij nam-
que quos hucusque nefario & detestabili cul-
tu profecuti sumus, reuera sunt dæmonia. Un-
de, inquit Tiburtius, cognouisti esse dæmonia?
Respondit Valerianus: Ab Angelo edoctus co-
gnoui, quem tu quoque intueri poteris, si ab o-
mnibus idolorum sordibus mundus extite-
ris. Tum Tiburtius: Si angelum, inquit, intueri
licet, nulla quaeso sit expiationis mora.

His

*Sancta &
honesti Va-
leriani peti-
tio.*

*Tiburtius
frater Vale-
riani.*

*S. Cecilia
differit egre-
giè de fidei
mysterijs.*

*Tiburtius
credit in
Christum.*

*Tiburtius à
S. Urbano
baptizatur.*

*Exercitia
SS. Valer.
& Tiburt.
* Turgius.*

*SS. Marty-
res compræ-
hensi iudici
exhibentur.*

His ita constitutis Cæcilia idolorum vani-
tatem & abominationem luculentis verbis ei
ob oculos proposuit, tantaque Christianæ elo-
quentiæ præstantia de vno Deo & Sanctissimæ
Trinitatis mysterio, ac postremò, de vitæ huius
fragilitate, infinitisque ærumnis & calamita-
tibus circumuenta, differuit, vt Tiburtius ad
pedes eius prouolutus, cum multis lachrymis
gemitibusque exclamaret: Habeant insipien-
tes lucrum præsentis temporis: Ego autem, qui
in hodiernum vsque diem omnis rationis vixi
expers, absit vt de cætero vitam ducam priori
conformem. His dictis, vna cum fratre Vale-
riano ad Vrbanum Pontificem festinus abiit,
ei que se supplex Iustrandum exhibuit. Iustra-
tus ilicò cum fratre totum se pietatis operibus
dedit, consecrauitque: ita vt sepeliendis san-
ctorum martyrum corporibus totos dies insu-
darent.

* Turcius, quem etiam Almachium dictum
ferunt, Urbis eo tempore Præfectus, immanem
in Christi seruos persecutionem exercebat;
qui cum Valerianum & Tiburtium sepelien-
dis sanctorum corporibus præcipuam operam
nauare intelligeret, confestim eos compræhe-
di & tribunali suo offerri præcepit. Itaque à
militari cohorte cõpræhensi, ad Almachium
Præfectum vincti perducti sunt. Quos Alma-
chius aduentantes subridens ita affatus est: In-
sipientes, miseri, & nescio quo errore decepri,
itanè, præclaro & nobilissimo stemmate pro
nihilò habito, vos abiieistis, vt mendicis & vl-
cerosis hominibus, &, quod dictu fœdus est,
sceleratorum hominum corporibus sepelien-
dis

dis operam vestram nauare statuat? Ad ea Valerianus placida mente ita respondisse dicitur: Tu quidem nos deliros, pro tua prudentia, iudicas, quod communi cum alijs latitia in hac vita non fruamur. Sed aderit aliquando tempus, quo pro hisce laborib. & lachrymis, millecuplos recipiemus fructus; & summa cum exultatione metemus, quæ nunc in lachrymis seminamus. Vos autem, qui huius vitæ delicias tanto studio & securitate exquiritis, ecquid vobis præmij post hanc vitam repositum existimatis?

*Valerianus
egypti iudici
respondet.*

psalm. 125.

Præfectus his auditis animi furorem compescere nequens, virgis in Valerianum animaduerti præcepit. Valerianus dum cæderetur læto animo & vultu hilari Romanos hortabatur, ne ijs supplicij à Christi confessione terrerentur. Præfectus verò: Tarquinij, qui ei à consilijs erat, hortatu inductus, vt celerem vtriusq; mortem inferret, nè amplissimas suas facultates pauperibus distribueret; tam Valerianum quàm Tiburtium à Maximo cubiculario suo ad Iouis statuam deduci, & sacrificare recusantes vltimo affici supplicio præcepit.

*Ceditur vir-
gis Valerianus.*

Porrò Maximus cum duos fratres iuuentutis flore vernâtes incredibili alacritate ad supplicium properare cerneret, obortis lachrymis eos deslere & magno eiulatu prosequi. Nec se diutius continere valens: Quæ est, inquit, hæc mentis vestræ dementia, vt tanto cum gaudio in pestem antè oculos positâ ruatis? Cui Tiburtius: Nos si non aliam vitam, omnibus delicijs, & diuitijs, & honoribus florentissimam expectaremus, profectò non tanta alacritate ad ter-

*SS ad mortem
fessurum,
letantes.*

minum praesentis vitae properaremus. Et quae, inquit Maximus, alia potest superesse vita? Respondit Valerianus: Eam tuis ipse oculis in nostro agone contemplari poteris; si tamen promittere velis, te ex animo idolorum errori renunciaturum. Ad ea Maximus, anathemate se ipsum deuouens, respondit: Equidem flammis ignis sempiterni consumi velim, nisi unum Deum libens confiteri paratus sim, si modo aliam cunctis mortalibus, post hanc vitam, constitutam esse ostenderis. Et quidem ostendemus, inquit sancti martyres: tantum nos domum tuam abduci praecipere. Abducti igitur a lictoribus in domum Maximi, mox luculenter cuncta Christianae fidei mysteria Maximo eiusque familiae explicarunt: breuique omnes ab errore in admirabile Christi lumen transtulerunt.

Maximus et multi alij conuertuntur ad Dominum.

Plectuntur capite SS. Valerian & Tiburtius.

Maximus cernit SS. martyrum animas ab angelis in caelum deduci.

Plumbeis globis necatur.

Post quae pariter ad locum certaminis, qui Pagus dicitur, quarto ab vrbe lapide situs, ducti, capitis abscissione gloriosas martyrij coronas adepti sunt. Intererat spectaculo Maximus recens baptizatus: qui angelos Dei caelico fulgore micantes martyrum animas niue candidiores excipere conspiciens, & lachrymabundus rem quae cernebat, alijs enarrans: multos ab errore ad veritatem traduxit. Quapropter iussu Almachij plumbeis tamdiu celus est globis, donec in Christi confessione spiritum traderet. Quem sacra virgo Christi Caecilia una cum Valeriani & Tiburtij corporibus honorifice condidit.

Illis autem hoc modo martyrio coronatis Praefectus cum tota auiditate in scrutandis eorum

rum facultatibus excubaret, ipsam quoq; Ca-
 ciliam, quod eas pauperib. distribuisset, com-
 prehendit: comprehensamque ultimo suppli-
 cio affici iussit. Cumque duceretur, ingens po-
 pli multitudo, visa virginis eximia pulchritudi-
 ne, eam profusis lachrymis prosecuti sunt; in-
 dignum facinus clamitantes, tanto decore, no-
 bilitate, & prudentia virginem ad supplicium
 trudi. Multi deinde eam rogare & obtestari,
 ne ita temere decorem amitteret, & aetatem
 specie florentissimam atroci morti subijceret.
 At illa hilari & magno animo ad flentes lu-
 gentesque conuersa: Non est, inquit, & fra-
 tres, hoc vitam perdere, sed commutare. Quid
 An vobis luctu lachrymisque digna videor,
 quae hodie lutum offero, vt aurum accipiam?
 Haec aliaque, admiranda cum pietate dicens,
 tandem sublimiorem quandam conscendit
 petram; vnde tanta cum prudentia ad po-
 pulum disseruit, vt homines plusquam qua-
 dringenti, ad sanctissima Christi sacra tran-
 sissent, seseque Urbano Papae expiandos offer-
 rent.

Dum haec fierent, Almachius Martyrem suo
 tribunali sisti iussit. Ibi cum Tyrannus de ge-
 nere, religione, rebusque alijs multa inquire-
 ret, & illa responsum daret sua fide & prudentia
 dignum, Praefectus virginis constantiam
 admiratus: An ignoras, inquit, quanta polleam
 potestate? Respondit virgo: Tu quidem certe
 ignoras; nam si ex me scire libet, equidem
 paucis indicabo. Humana potestas perinde est,
 ac vter vento inflatus: quem si acu pupugeris,
 omnis tumor repente flaccescit. Post haec

Pp 2 alia-

*S. Cecilia ?
comprehenditur.*

*S. Cecilia
docet per
mortem tem-
poralem per-
ueniri ad a-
ternam vi-
tam.*